2. Sumitur præterea hæc veritas ex Aristot. qui lib. 5 Ethic. cap. 6, ait finem civitatis esse benè ac feliciter vivere, et ideò subdit: *De virtute et vitio publicè cogitant quicumque curam habent benè instituendæ civitatem*, utique per leges. Unde in libro 4, capite 1, addit: *Leges ad rempublicam esse accommodandas, non rempublicam ad leges*. Sic Marsil. Ficin. in argumento Dialogi Minos Platonis, ex ejus mente, tum ibi, tum in libro de Legibus et Repub. colligit talem legis descriptionem: *Est vera gubernandi ratio, quæ ad finem optimum per commoda media gubernata dirigit*. Quin potiùs Plato in eodem Dialogo, regiam legem appellat eam quæ in civitatis ordine, et gubernandi ratione, quod rectum est, constituit. Et in Dialogo Hippias, seu de Pulchro, parùm à principio: *Conditur (ait) meã quidem sententiã, utilitatis gratiã lex, et ut maximam civitati bonum legem concedunt legislatores, legeque sublata, legitiimè in civitate vivere non possumus*. Et lib. 1 de Legi-

bus latè ostendit *Leges esse virtutis gratiã conditas*, et ob commune pacem et felicitatem. Idem latissimè Cicero. lib. 5 de Legib. Plutarc. in Proble. in 40, ait omnium pulcherrimum in civitate judicari bonitatem legum, quod nimirum commune illius bonum maximè procurent.

3. Et quidem veritas hæc per se patens est in legibus divinis, ideòque probare illam necesse non est. Nam licet ad divinum honorem necessariò ordinetur (non enim potest Deus quidquam extra se velle vel operari, nisi propter se ipsum), tamen in eis non querit suam utilitatem, sed hominum bonum et felicitatem. Unde quia divina opera perfectissima sunt, et maximè proportionata, sicut leges divinæ alicui communitati tribuuntur, ita etiã dantur propter ejus commune bonum et felicitatem, ut faciliè etiã inductione constare potest, tam in lege naturali, quàm in divinis positivis. Neque obstat quòd per has leges sæpè intendit Deus privatum commodum hujus vel illius personæ, ut per legem pœnitentiæ salutem ipsius peccatoris, et sic de aliis: non (inquam) hoc obstat. Tum quia bonum singulorum, ut statim latius dicam, nisi communi comprehenditur, quando bonum unius tale non est ut excludat commune, sed potiùs est tale ut in singulis requiratur ex vi talis legis, ut applicatæ ad singulos, ut ita ex bonis singulorum consurgat commune bonum. Tum etiã quia leges divinæ præsertim referuntur ad felicitatem æternam, quæ secundùm se commune bonum est, et in unoquoque individuo est per se, et propter se intenta, etiã sine ordine ad aliam communitatem. Propter quod dixit D. Thom. 1 p., q. 23, art. 7, et q. 98, art. 1, humanarum animarum multiplicationem, etiamsi tantùm numero differant, non esse tantùm per accidens, sed per se intentam propter suam immortalitatem et felicitatis capacitatem.